4. Das Gesetz macht einen Unterschied zwischen dem willentlichen Mörder und dem unfreiwilligen, denn dem unfreiwilligen gesteht es ein Heilmittel zu, nämlich die Asylstädte, [430] wie aus Num 35,6–14 hervorgeht; und dennoch gab es auf beiden Seiten eine Tötungshandlung; also wird dem Gesetz nach der Affekt zu töten als schlimmer eingeschätzt als die Tötungshandlung; also muss der Wille eher als die Handlung verboten werden, oder die Zahl reicht nicht aus.

5. So wie es beim Ehebruch vorkommt, dass in der Handlung und im Affekt gesündigt wird, so auch bei jedem anderen Gebot; also muss es bei jedem Gebot ein Verbot in Bezug auf die Handlung und in Bezug auf den Affekt geben, so wie bei diesem.

6. So wie es vorkommt, dass man aufgrund von Ungeordnetheit auf Gott hin und aufgrund von Ungeordnetheit auf den Nächsten hin sündigt, so auch aufgrund von Ungeordnetheit auf sich selbst hin, so wie, wenn jemand aufgrund der Lüsternheit des Fleisches sündigt, er sich selbst besudelt. Der Dekalog aber verbietet nur die zwei ersten Ungeordnetheiten; also ist er ungenügend, da die dritte so wie die anderen verboten werden muss.

7. Den Nächsten herabzusetzen, ist eine schwere Sünde, und dennoch wird sie in keinem Gebot verboten, denn herabsetzen ist nicht töten und nicht lügen: daher wird

istis; ergo debet esse aliquod mandatum de prohibitione huius, vel erit insufficientia in Decalogo.

8. Item, quidam actus est malus de se vel secundum se, quidam autem solum malus ex radice, quae est intentio, sicut est ieiunium hypocritarum; quoquo autem modo sit actus malus, semper est radix peior actu; haec autem radix est affectus sive intentio; ergo debuit prohiberi circa quemlibet actum.

**Ad oppositum** ostenditur quod deberent esse pauciora: *a.* In actu enim continetur voluntas: actus enim non est bonus vel malus nisi quia voluntarius; unde dicit Damascenus quod actus involuntarii non sunt digni remuneratione nec supplicio: unde nec laudabiles nec vituperabiles. Si ergo praeceptum et prohibitio non sunt de actu nisi quia voluntarius, prohibendo actum prohibet voluntatem; ergo superfluit prohibitio voluntatis sive affectionis in Decalogo, et sic ‘*non concupisces*’ non debet esse mandatum Decalogi.

*b.* Item, voluntas est causa actus, quia actus ex voluntate procedit; sed, prohibita causa, prohibetur effectus; ergo, prohibita voluntate, prohibetur actus; ergo superfluum mandata quae sunt de prohibitione actuum.

*c.* Item, Matth. 5, 28: *Si videris mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus es in corde tuo.* Numquid similiter qui videt equum ad concupiscendum eum furatus est eum? Constat enim quod non. Ergo videmus quod quaedam concupiscentia facit actum, quaedam non, sicut velle moechari facit moechiam; prohibita ergo concupiscentia moechandi, cum dicitur ‘*non concupisces uxorem*’ etc., superfluit prohibitio de actu moechandi, et ita ‘*non moechaberis*’ hoc non debet esse mandatum Decalogi.